
ال�سنة 52          العدد 436          1 �أغ�سط�س 201٨م          14 ذو القعدة 143٩هـ

ت�صدر عن:

هاتف: 2929200 4 ٠٠٩٧١، فاك�س: 2929299 4 ٠٠٩٧١، �ص.ب.  120777 
دبي، الإمارات العربية المتحدة

slc.dubai.gov.ae      official.gazette@slc.dubai.gov.ae

ISSN: 2410 - 1141

Issue 436 Cover.indd   1 7/30/18   12:55 PM



ال�سنة ٥٢       العدد ٤٣٦       ١ �أغ�سط�س  201٨م       ١٤ ذو القعدة  143٩هـ

Issue 436 Pages.indd   1 7/30/18   1:12 PM



ت�صدر عن:

اللجنة العليا للت�شريعات

هاتف: 2929200 4 ٠٠٩٧١، فاك�س: 2929299 4 ٠٠٩٧١، �ص.ب.  120777 

دبي، الإمارات العربية المتحدة

slc.dubai.gov.ae      official.gazette@slc.dubai.gov.ae

الرقم المعياري الدولي للدوريات: 1141 - 2410

Issue 436 Pages.indd   2 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 3 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

المحتويات 

ت�شريعات الجهات الحكومية
هيئة الطرق والموا�صلات

- قرار �إداري رقم )478( ل�سنة 2018 ب�إ�صدار اللائحة التنفيذية لقرار المجل�س التنفيذي 
رقم )18( ل�سنة 2017 ب�ش�أن ترخي�ص وتنظيم ا�ستعمال الدراجات النارية الترفيهية في 

�إمارة دبي.

م�ؤ�س�سة تنظيم ال�صناعة الأمنيّة
- قرار رقم )1( ل�سنة 2018 ب�إ�صدار اللائحة التنفيذية للقانون رقم )12( ل�سنة 2016 

ب�ش�أن تنظيم ال�صناعة الأمنيّة في �إمارة دبي.

٥

١٤

Issue 436 Pages.indd   3 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 4 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

Issue 436 Pages.indd   4 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 5 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار �إداري رقم )478( ل�سنة 2018
ب�إ�صدار اللائحة التنفيذية لقرار المجل�س التنفيذي رقم )18( ل�سنة 

2017
ب��شأن ترخي�ص وتنظيم ا�ستعمال الدراجات النارية الترفيهية في �إمارة 

دبي
__________

المدير العام ورئي�س مجل�س المديرين

بعد الاطلاع على القانون رقم )17( ل�سنة 2005 ب�إن�اشء هيئة الطرق والموا�صلات وتعديلاته،
الطرق  بهيئة  الترخي�ص  م�ؤ�س�سة  ب�إن�اشء   2008 ل�سنة   )8( رقم  التنفيذي  المجل�س  قرار  وعلى 

والموا�صلات،
وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )18( ل�سنة 2017 ب�ش�أن ترخي�ص وتنظيم ا�ستعمال الدراجات 

النارية الترفيهية في �إمارة دبي، 

قررنا ما يلي:
التعريفات
المادة )1(

تكون للكلمات والعبارات التالية، حيثما وردت في هذا القرار، المعاني المبيّنة �إزاء كل منها، ما لم 
يدل �سياق الن�ص على غير ذلك:                  

: �إمارة دبي. الإمارة	
: هيئة الطرق والموا�صلات. الهيئة	

: بلدية دبي. البلدية	
ترخي�ص  ب�ش�أن   2017 ل�سنة   )18( رقم  التنفيذي  المجل�س  قرار   : القرار	

وتنظيم ا�ستعمال الدراجات النارية الترفيهية في �إمارة دبي.
: م�ؤ�س�سة الترخي�ص بالهيئة. الم�ؤ�س�سة	

: الجهة المخت�صة قانوناً بمنح التراخي�ص التجارية في الإمارة. �سلطة الترخي�	ص

Issue 436 Pages.indd   5 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 6 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الت�شريعات  بموجب  اخت�صا�صاتها  �ضمن  يقع  حكومية  جهة  �أي   : الجهات المعنية	
ال�اسرية �إ�صــدار الموافقــات اللازمة لإ�صدار الت�صريح من الم�ؤ�س�سة  
لا�ستخدام الدراجات النارية الترفيهية �أو الحلبات الترفيهية ومكتب 

الت�أجير.
: مركبة مزودة بمحركات احتراق داخلي ذات عجلتين ف�أكثر، م�صممة  الدراجة النارية الترفيهية	
وال�صخرية،  والطينية  الرملية  الوعرة  الت�اضري�س  في  للا�ستعمال 

لغايات ترفيهية. 
الم�ؤ�س�سة  من  لها  الم�صرح  الترخي�ص،  �سلطة  المرخ�صة من  المن�ش�أة   : مكتب الت�أجير	

بت�أجير الدراجات النارية الترفيهية في الإمارة.
الم�ؤ�س�سة  من  لها  الم�صرح  الترخي�ص،  �سلطة  المرخّ�صة من  المن�ش�أة   : م�شغل الحلبة الترفيهية	
الدراجة  قيادة  على  والإ�شراف  الترفيهية  الحلبة  وت�شغيل  ب�إدارة 

النارية الترفيهية فيها.  
النارية  الدراجات  لا�ستخدام  مخ�ص�صة   الأبعاد،  محددة  �اسحة   : الحلبة الترفيهية	
الترفيهية، يتم تحديد موقعها من الم�ؤ�س�سة بالتن�سيق مع البلدية وفقاً 

لأنظمة التخطيط المعتمدة لديها في هذا ال�ش�أن.
قيـام  تت�ضمن موافقتها على  التي  الم�ؤ�س�سـة،  ال�صادرة عن  الوثيقــة   : الت�صريح	
في  ن�اشطـه  بمـزاولـة  الترفيهيـة  الحلبــة  م�شغـــل  �أو  الت�أجير  مكتب 
المحددة  والمتطلبات  الا�شتراطات  ا�ستيفـاء  بعد  وذلك  الإمـارة، 

بموجب القرار والت�شريعات ال�اسرية في الإمارة.
على يحتوي  الم�ؤ�س�سة،  من  ومعتمد  الت�أجير،  مكتب  من  معدّ  كتيب   : دليل ا�ستخدام	
الدراجة النارية الترفيهية	  المعلومات الخا�صة بكيفية ا�ستخدام الدراجة النارية الترفيهية، بما 
في ذلك �إجراءات الأمن وال�سلامة التي يجب مراعاتها عند قيادتها.
: �أي فعالية يتم تنظيمها في الإمارة لقيادة الدراجات النارية الترفيهية  الفعالية الم�ؤقتة	

خلال مدة زمنية محددة ب�صرف النظر عن موقع �إقامتها. 

�شروط ومتطلبات الأمن وال�سلامة
المادة )2(

بالإ�ضافة �إلى �شروط قيادة الدراجة النارية الترفيهية الواردة في القرار، يجب عند قيادة الدراجة 

Issue 436 Pages.indd   6 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 7 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

النارية الترفيهية الالتزام بما يلي: 
العدد المحدد لركوب الدراجة النارية الترفيهية. 	  .1

قيادة الدراجة النارية الترفيهية في المنطقة المخ�ص�صة لكل فئة من الفئات العمرية في الحلبة  	  .2
الترفيهية.

قيادة الدراجة النارية الترفيهية المخ�ص�صة للفئات العمرية المختلفة، وذلك بح�سب الت�صنيف  	  .3
المحدد في الجدول الملحق بهذا القرار.

عدم �إحداث �أي تعديل على الدراجة النارية الترفيهية، ب�صورة ينجم عنها زيادة في ال�سرعة  	 .4
المقررة لها، �أو �إ�صدار �ضجيج �أو �ضو�اضء �أثناء ت�شغيلها �أو قيادتها.

عدم م�اضيقة الآخرين �أو التعر�ض لهم ب�شكل متعمّد �أثناء قيادة الدراجة النارية الترفيهية.  	 .5

الت�سجيل والترخي�ص
المادة )3( 

تكون مدة �صلاحية ترخي�ص الدراجة النارية الترفيهية المملوكة للأفراد بعد اجتيازها للفح�ص 
الفني المقرر )3( ثلاث �سنوات، ويجوز تجديدها لمدة مماثلة بناء على طلب يقدمه مالك الدراجة 
النارية الترفيهية للم�ؤ�س�سة خلال )30( ثلاثين يوماً على الأقل من تاريخ انتهاء ترخي�ص الدراجة 

النارية الترفيهية.

�شروط �إ�صدار الت�صريح لمكتب الت�أجير   
المادة )4(  

ي�شترط لإ�صدار الت�صريح لمكتب الت�أجير ما يلي: 
الح�صول على موافقة مبدئية من �سلطة الترخي�ص على ممار�سة ن�شاط ت�أجير الدراجات  	 .1

النارية الترفيهية.
فتح ملف مروري واحد لكافة الدراجات النارية الترفيهية العائدة لمكتب الت�أجير.  	  .2

توفير عدد لا يقل عن )20( ع�شرين دراجة نارية ترفيهية مخ�ص�صة لكل فئة عمرية، وفقاً  	 .3
للت�صنيف الوارد في الجدول الملحق بهذا القرار.

	�أن لا يزيد عمر الدراجات النارية الترفيهية عند ت�سجيلها لأول مرة على )4( �أربع �سنوات،   .4
و�أن تجتاز الفح�ص الفني الذي تجريه الم�ؤ�س�سة. 

التوقيع على التعهد المعد لدى الم�ؤ�س�سة ب�ش�أن الالتزام بال�شروط والمتطلبات اللازمة لمزاولة  	 .5
ن�شاط ت�أجير الدراجات النارية الترفيهية.

Issue 436 Pages.indd   7 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 8 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�إجراءات �إ�صدار الت�صريح لمكتب الت�أجير
المادة )5(

يتم �إ�صدار الت�صريح لمكتب الت�أجير وفقاً للإجراءات التالية: 
الغاية،  لهذه  لديها  المعدّ  للنموذج  وفقاً  الم�ؤ�س�سة،  �إلى  الت�صريح  على  الح�صول  طلب  يقدم  	 .1

مرفقاً به الم�ستندات التالية:
�صورة عن جواز �سفر وخلا�صة قيد طالب الت�صريح بالن�سبة لمواطني الدولة. �أ- 	

�صورة عن جواز ال�سفر والإقامة بالن�سبة لغير مواطني الدولة. ب- 	
�صورة عن بطاقة الهوية لطالب الت�صريح. ج- 	

ر�اسلة عدم ممانعة من الكفيل بالن�سبة لغير مواطني الدولة. د- 	
تقوم الم�ؤ�س�سة بدرا�سة الطلب والتحقق من ا�ستيفائه لل�شروط والم�ستندات المطلوبة، ويكون لها  	 .2

طلب �أي م�ستندات �أخرى تراها لازمة للبت في طلب الت�صريح.
3.	 في حال الموافقة على طلب الت�صريح، يُكلّف طالب الت�صريح بدفع الر�سوم المقررة في هذا 

ال�ش�أن، ويتم منحه الت�صريح بعد ا�ستيفاء هذه الر�سوم. 

التزامات مكتب الت�أجير  
المادة )6(

بالإ�اضفة �إلى الالتزامات الواردة في القرار، على مكتب الت�أجير التقيد بما يلي:
توفير الملاب�س المخ�ص�صة لقيادة الدراجات النارية الترفيهية بقيا�است متعددة. 	 .1

اللازمة  الموافقات  على  والح�صول  الترفيهية  النارية  للدراجات  مخ�ص�صة  مواقف  توفير  	 .2
لذلك من الجهات المعنية في الإمارة. 

عدم ا�ستخدام وت�أجير الدراجة النارية الترفيهية لأكثر من )4( �أربع �سنوات. 	 .3
عدم ت�أجير الدراجة النارية الترفيهية المنتهية الترخي�ص. 	 .4

	�إعداد دليل ا�ستخدام الدراجة النارية الترفيهية واعتماده من الم�ؤ�س�سة.  .5
	�إخطار الم�ؤ�س�سة في حال رغبة مكتب الت�أجير بالتوقف عن مزاولة ن�اشطه.  .6

�شروط �إ�صدار الت�صريح لم�شغل الحلبة الترفيهية
المادة )7(

ي�شترط لإ�صدار الت�صريح لم�شغل الحلبة الترفيهية ما يلي: 

Issue 436 Pages.indd   8 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 9 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الح�صول على موافقة مبدئية من �سلطة الترخي�ص على ممار�سة ن�شاط ت�شغيل حلبة ترفيهية. 	 .1
فتح ملف مروري واحد لكافة الدراجات النارية الترفيهية العائدة لم�شغل الحلبة الترفيهية. 	 .2

الح�صول على الموافقات اللازمة من الجهات المعنيّة في الإمارة بما في ذلك موافقة الإدارة  	 .3
العامة للدفاع المدني بدبي على مخطط الحلبة الترفيهية و�أماكن تعبئة الوقود فيها.

توفير عدد لا يقل عن )20( ع�شرين دراجة نارية ترفيهية مخ�ص�صة لكل فئة عمرية، وفقاً  	 .4
للت�صنيف الوارد في الجدول الملحق بهذا القرار.

	�أن تكون الأر�ض مخ�ص�صة كحلبة ترفيهية من قبل البلدية وفقاً لأنظمة التخطيط المعتمدة   .5
لديها في هذا ال�ش�أن. 

	�أن لا تقل مدة ا�ستغلال الأر�ض المخ�ص�صة كحلبة ترفيهية عن )5( خم�س �سنوات على الأقل.  .6
التوقيع على التعهد المعدّ لدى الم�ؤ�س�سة ب�ش�أن الالتزام بال�شروط والمتطلبات اللازمة لمزاولة  	 .7

ن�شاط ت�شغيل حلبة ترفيهية.
	�أن لا تقل م�اسحة الحلبة الترفيهية عن )83٫400( متر مربع، و�أن يتم ت�صميمها من قبل   .8

�إحدى ال�شركات الا�ست�شارية المتخ�ص�صة في هذا المجال.  
لأغرا�ض  ولي�س  الترفيهية  للا�ستخدامات  مخ�ص�صاً  الترفيهية  الحلبة  ت�صميم  يكون  	�أن   .9

ال�سباق.

�إجراءات �إ�صدار الت�صريح لم�شغل الحلبة الترفيهية
المادة )8(

يتم �إ�صدار الت�صريح لم�شغل الحلبة الترفيهية وفقاً للإجراءات التالية: 
الغاية،  لهذه  لديها  المعدّ  للنموذج  وفقاً  الم�ؤ�س�سة،  �إلى  الت�صريح  على  الح�صول  طلب  يقدم  	 .1

مرفقاً به الم�ستندات التالية:
�صورة عن جواز �سفر وخلا�صة قيد طالب الت�صريح بالن�سبة لمواطني الدولة. �أ- 	

�صورة عن جواز ال�سفر والإقامة بالن�سبة لغير مواطني الدولة. ب- 	
�صورة عن بطاقة الهوية لطالب الت�صريح. ج- 	

ر�اسلة عدم ممانعة من الكفيل بالن�سبة لغير مواطني الدولة. د- 	
بها  مرفق  ترفيهية،  كحلبة  الأر�ض  ا�ستغلال  على  البلدية  عن  �صادرة  مبدئية  موافقة  هـ- 	

خارطة الأر�ض المراد ا�ستغلالها ومدة الا�ستغلال.
مخطط الحلبة الترفيهية يت�ضمن كافة موا�صفاتها والبيانات المتعلقة بها والمدة المتوقعة  و- 	

لإنجازها والخطة الت�شغيلية لها.  

Issue 436 Pages.indd   9 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 10 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

تقوم الم�ؤ�س�سة بدرا�سة الطلب والتحقق من ا�ستيفائه لل�شروط والم�ستندات المطلوبة، ويكون لها  	 .2
طلب �أي م�ستندات �أخرى تراها لازمة للبت في طلب الت�صريح.

في حال الموافقة على طلب الت�صريح، يُكلّف طالب الت�صريح بدفع الر�سوم المقررة في هذا  	 .3
ال�ش�أن، ويتم منحه الت�صريح بعد ا�ستيفاء هذه الر�سوم.  

التزامات م�شغل الحلبة الترفيهية 
المادة )9(  

بالإ�اضفة �إلى الالتزامات الواردة في القرار، على م�شغل الحلبة الترفيهية التقيّد بما يلي:
العدد الم�صرح به لركاب الدراجة النارية الترفيهية. 	 .1

توفير الملاب�س المخ�ص�صة لقيادة الدراجات النارية الترفيهية بقيا�است متعددة. 	 .2
مدرب  توفير  �أو  الترفيهية،  النارية  الدراجات  قيادة  كيفية  تو�ضح  �إر�اشدية  لوحات  توفير  	 .3

يو�ضح كيفية ا�ستخدام الدراجة النارية الترفيهية لجميع الفئات العمرية.
تزويد الحلبة الترفيهية باللوحات والعلامات الإر�اشدية والتحذيرية اللازمة. 	 .4

الح�صول على التراخي�ص اللازمة لإن�اشء الحلبة الترفيهية من الجهات المعنية.  	 .5
عدم ترك الدراجات النارية الترفيهية داخل الحلبة الترفيهية ب�صورة تخل بمتطلبات الأمن  	 .6

وال�سلامة �أو بطريقة تعر�ض الآخرين للخطر.
عدم �إجراء �أي �أعمال �صيانة �أو �إ�صلاح للدراجة النارية الترفيهية في غير الأماكن المحددة  	 .7

من قبل الم�ؤ�س�سة والجهات المعنية. 
عدم ال�سماح للغير با�ستخدام دراجاتهم النارية الترفيهية المخالفة للقواعد والا�شتراطات  	 .8

المقررة داخل الحلبة الترفيهية.
التي  الأماكن  في  الترفيهية  النارية  للدراجة  الم�ستبدلة  الغيار  وقطع  الزيوت  من  التخل�ص  	 .9

تحددها الجهات المعنية.
	�إخطار الم�ؤ�س�سة في حال رغبة م�شغل الحلبة الترفيهية بالتوقف عن مزاولة ن�اشطه قبل مدة   .10

لا تقل عن �شهرين من التاريخ المحدد للتوقف.

�شروط �إ�صدار الموافقات المتعلقة بالفعاليات الم�ؤقتة
المادة )10( 

ي�شترط لإ�صدار الموافقة على �إقامة فعالية م�ؤقتة تتعلق بالدراجات النارية الترفيهية ما يلي: 

Issue 436 Pages.indd   10 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 11 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

	�أن يكون منظم الفعالية الم�ؤقتة �شركة مخت�صة بتنظيم الفعاليات، �أو �أن يكون ن�شاط ال�شركة   .1
متعلق بقيادة الدراجات النارية الترفيهية.

الح�صول على الموافقات اللازمة من الجهات المعنية في الإمارة. 	 .2
تحديد مدة �إقامة الفعالية الم�ؤقتة على �أن لا تزيد على �شهر واحد خلال ال�سنة. 	 .3

تحديد م�اسحة وحدود الموقع الذي �ستقام فيه الفعالية الم�ؤقتة.  	 .4
الح�صول على موافقة البلدية على ا�ستغلال الأر�ض المخ�ص�صة لإقامة الفعالية الم�ؤقتة. 	 .5

�إجراءات �إ�صدار الموافقات المتعلقة بالفعاليات الم�ؤقتة
المادة )11( 

�إلى الم�ؤ�س�سة وفقاً للنموذج المعد لديها  يقدم طلب الح�صول على الموافقة لإقامة الفعالية الم�ؤقتة 
لهذه الغاية مرفقاً به الم�ستندات التالية:  

�صورة عن الرخ�صة التجارية لمنظم الفعالية الم�ؤقتة مت�ضمنة �أ�سماء ال�شركاء. 	 .1
ر�اسلة �صادرة عن ال�شركة المنظمة للفعالية الم�ؤقتة معتمدة من ال�شخ�ص المخوّل له بالتوقيع  	 .2

وفقاً لما هو محدد في الرخ�صة التجارية.
بيان يت�ضمن كافة التفا�صيل المتعلقة بالفعالية الم�ؤقتة، بما في ذلك مدتها والغاية من �إقامتها  	 .3
والبرامج التي �سيتم تنظيمها خلالها، والعدد المتوقع للدراجات النارية الترفيهية المُ�اشركة 

فيها.

التزامات منظم الفعالية الم�ؤقتة 
المادة )12(

على منظم الفعالية الم�ؤقتة الالتزام بما يلي:
الأوقات التي تحددها الم�ؤ�س�سة �أو الجهات المعنيّة لقيادة الدراجات النارية الترفيهية خلال  	 .1

مدة تنظيم الفعالية الم�ؤقتة.
مكان تنظيم الفعالية الم�ؤقتة. 	  .2

العدد الم�صرح به من الدراجات النارية الترفيهية الم�اشركة في الفعالية الم�ؤقتة. 	  .3
الفعالية  تنظيم  مدة  طوال  المعنيّة  الجهات  تحددها  التي  وال�سلامة  الأمن  معدات  توفير  	 .4

الم�ؤقتة.

Issue 436 Pages.indd   11 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 12 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�إ�صدار التعليمات التنفيذية
المادة )13(

ي�صدر المدير التنفيذي للم�ؤ�س�سة التعليمات اللازمة لتنفيذ �أحكام هذا القرار.

الن�شر وال�سريان
المادة )14(

ينُ�شر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من تاريخ ن�شره.     

مطر محمد الطاير
المدير العام ورئي�س مجل�س المديرين

�صدر في دبي بتاريخ 18 يونيو 2018 م
الموافـــــــــــــــــــــــــــــــــــق 4 �شوال 1439هـ

Issue 436 Pages.indd   12 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 13 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

جدول بت�صنيف الدراجات النارية الترفيهية ح�سب الفئات العمرية

الحد الأق�صى ل�سرعة

الدراجة النارية الترفيهية
�سعة المحرك

عمر قائد

الدراجة النارية الترفيهية
م

�أقل من  25 كيلومتر/ �اسعة

من 25 كيلومتر/ �اسعة �إلى

80 كيلو متر / �اسعة

�أكثر من 80  كيلومتر / �اسعة

)50 �سي.�سي( ف�أقل

�أكثر من )50 �سي.�سي(  

و�أقل من )90 �سي.�سي(

)90 �سي.�سي( ف�أكثر

�أكثر من )5( �سنوات

و�أقل من )8( �سنوات

من )8( �سنوات

ولغاية )16( �سنة

�أكبر من )16( �سنة

١

٢

٣

Issue 436 Pages.indd   13 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 14 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار رقم )1( ل�سنة 2018
ب�إ�صدار

اللائحة التنفيذية للقانون رقم )12( ل�سنة 2016
ب��شأن تنظيم ال�صناعة الأمنيّة في �إمارة دبي

__________

رئي�س مجل�س الإدارة

دبي  �إمارة  الأمنيّة في  ال�صناعة  تنظيم  ب�ش�أن   2016 ل�سنة   )12( رقم  القانون  على  الاطلاع  بعد 
وتعديلاته، 

الأمنيّة  الخدمات  مُقدّمي  ب�ش�أن   2008 ل�سنة   )24( رقم  للقانون  التنفيذية  اللائحة  وعلى 
وم�ستخدميها، ال�صادرة بتاريخ 30 دي�سمبر 2008،

قررنا ما يلي: 
التعريفات
المادة )1(

تكون للكلمات والعبارات التالية، حيثُما وردت في هذا القرار، المعاني المبُيّنة �إزاء كُلٍّ منها، ما لم 
يدل �سياق الن�ص على غير ذلك:

: دولة الإمارات العربية المتحدة. الدولة	
: �إمارة دبي. الإمارة	

�إمارة  : القانون رقم )12( ل�سنة 2016 ب�ش�أن تنظيم ال�صناعة الأمنيّة في  القانون	
دبي وتعديلاته.

: الدوائر الحكوميّة والهيئات والم�ؤ�س�است العامة والمجال�س وال�سلطات، بما  الجهات الحكوميّة	
في ذلك ال�سلطات الم�شرفة على مناطق التطوير الخا�صة والمناطق الحرة، 

بما فيها مركز دبي المالي العالمي، و�أي جهة �أخرى تابعة لحكومة دبي.
كن للم�ؤ�س�سة التن�سيق معها لغايات  : الجهات الحكوميّة و�أي جهة �أخرى يُم الجهات المعنيّة	

تمكينها من مزاولة الاخت�صا�صات المنوطة بها وتحقيق �أهداف القانون.

Issue 436 Pages.indd   14 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 15 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

: الجهة المخت�صة قانوناً ب�إ�صدار الرخ�ص التجارية لمقدمي الخدمات الأمنية  �سلطة الترخي�	ص
في الإمارة �أو في المناطق الحرة، بما فيها مركز دبي المالي العالمي، بح�سب 

الأحوال.
: م�ؤ�س�سة تنظيم ال�صناعة الأمنيّة. الم�ؤ�س�سة	

: المدير التنفيذي للم�ؤ�س�سة. المدير التنفيذي	
: الموافقة الأوليّة التي ت�صدرها الم�ؤ�س�سة لطالب الترخي�ص تمهيداً لا�ستكمال  الموافقة المبدئية	

�إجراءات الح�صول على الترخي�ص.
بتقديم  لل�شخ�ص  يُ�صرّح بموجبها  والتي  الم�ؤ�س�سة،  ال�صادرة عن  الوثيقة   : الترخي�	ص

الخدمات الأمنيّة في الإمارة.
الأفراد عن طريق  �أو  للمن�ش�آت  �أمنيّة  توفير حماية  �إلى  تهدف  �أي خدمة   : الخدمة الأمنيّة	
�إلى  تهدف  �أو  المخت�صين،  الأفراد  �أو  الأمنيّة  والمعُِدّات  الأجهزة  ا�ستخدام 
الحماية  �أجهزة  وتركيب  بيع  �أو  الأمنيّة،  الحماية  توفير  على  التدريب 
بتوفير  المتعلقة  والا�ست�اشرات  الدرا�است  تقديم  �أو  و�أنظمتها،  الأمنيّة 

الحماية الأمنيّة.
�أو  للأفراد  الأمنية  بتقديم الخدمات  الم�ؤ�س�سة  له من  المرخّ�ص  ال�شخ�ص   : م الخدمة الأمنيّة	 مُقدِّ

للجهات الحكومية �أو للمن�ش�آت.
�أو  المخاطر  �إلى  عالية  بدرجة  مُعرّ�ضة  تكون  التي  والمن�ش�آت  القطاعات   : القطاعات الحيويّة	
الخدمات  �أو  بها  بالمتاجرة  تقوم  التي  ال�سلع  قيمة  �أو  نوع  نتيجة  التهديد 
الذهب  بيع  ومحلات  ال�صرافة  ومحلات  البنوك  وت�شمل  مها،  تُقدِّ التي 

مّعات الت�سوق والمُ�ست�شفيات. والمجُوهرات والفنادق ومُج
مّعات  ومُج والأبراج  المباني  وي�شمل  مكتبيّة،  �أو  �سكنيّة  لوحدات  تجمّع  �أي   : المجُمّعات الهامّة	

الفلل.
�أو التي يُدعى لها الجمهور  �أو العرو�ض العامّة  �أو الاجتماعات،  : الحفلات  الفعاليّات العامّة	
�أو طائفة منهم، وت�شمل الأعياد الدينيّة والمنُا�سبات الوطنيّة والمهرجانات 

باقات. والمبُاريات والمُ�اسبقات وال�سِّ
: الإجراءات الاحترازية والأنظمة الإلكترونية والمعُدات الأمنيّة التي تحمي  النُّظم الوقائيّة	

تملة �أو تمنعها. المنُ�ش�آت �أو الأفراد من �أخطار ُحم
الفنية  والمعايير  المتُطلبات  تت�ضمّن  التي  الم�ؤ�س�سة،  من  المعُتمدة  الوثيقة   : دليل النُّظم الوقائيّة	

Issue 436 Pages.indd   15 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 16 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الحيويّة  القطاعات  في  الأمنيّة  المنظومة  و�إن�اشء  وت�صميم  لتخطيط 
والمتُطلبات  ال�شروط  وقائمة  العامّة،  والفعاليّات  الهامّة  والمجُمّعات 
الأمنيّة  الخدمة  مي  لمقُدِّ الم�ؤ�س�سة  قبل  من  المطلوبة  الأمنيّة  والإجراءات 

ومُ�ستخدميها في جميع الأعمال والأن�شطة الخا�صة بالأمن وال�سلامة.
�أعماله  حماية  �أو  لحمايته  الأمنيّة  الخدمات  ي�ستخدم  الذي  ال�شخ�ص   : المُ�ستخدِم	

تلكاته. وُمم
: ال�شخ�ص الطبيعي �أو الاعتباري. ال�شخ�	ص

تقديم الخدمات الأمنيّة
المادة )2(

الأعمال  من  ب�أي  القيام  �أو  الإمارة،  في  الأمنية  الخدمات  تقديم  �شخ�ص  �أي  على  يُحظر  �أ- 	
والأن�شطة المتُعلّقة بتقديم الخدمات الأمنيّة، �إلا بعد الح�صول على الترخي�ص، ويتم �إ�صدار 

الترخي�ص وفقاً لل�شروط والإجراءات المن�صو�ص عليها في هذا القرار.
يُحظر على �أي �شخ�ص طبيعي تقديم الخدمة الأمنيّة �إلا من خلال �شركة �أو م�ؤ�س�سة مُرخّ�ص  ب- 	

لها بتقديم الخدمات الأمنيّة وفقاً لأحكام هذا القرار.
م خدمة �أمنيّة غير مُرخّ�ص  يُحظر على �أي �شخ�ص ا�ستخدام �أو الا�ستعانة ب�أي �شخ�ص كمُقدِّ ج- 	

له من الم�ؤ�س�سة وفقاً لأحكام هذا القرار.

�أنواع التراخي�ص الأمنية لل�شركات والم�ؤ�س�سات
المادة )3(

تتحدّد �أنواع التراخي�ص التي يتقرّر منحها لل�شركات والم�ؤ�س�است بموجب �أحكام هذا القرار  �أ- 	
تبعاً لطبيعة �أن�شطتها الأمنيّة، والتي ت�شمل ما يلي:

تجارة الأجهزة والمعُِدّات الأمنيّة، وت�شمل بيع الأجهزة والمعُِدّات الأمنيّة بجميع �أنواعها،  	 .1
بما فيها البوابات الأمنيّة، و�أجهزة ك�شف المعادن، والمناظير الحراريّة، ومُعِدّات ال�شرطة 
الملُحقات  وجميع  بالدخول،  التحكم  و�أجهزة  والمرُاقبة،  الإنذار  ومُعِدّات  �صيّة،  التخ�صُّ

الخا�صة بتلك الأجهزة والمعُِدّات.
تركيب الأجهزة والمعُِدّات الأمنيّة. 	 .2

الفنية وتقييم المخاطر  المنُ�ش�آت من الاختراقات  ت�أمين  التقني، وت�شمل خدمات  الم�سح  	 .3

Issue 436 Pages.indd   16 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 17 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

التي تتعر�ض لها و�إيجاد الحلول اللازمة في هذا ال�ش�أن.
الحرا�سة العامّة، وت�شمل توفير خدمات حرا�سة المواقع والأبنية ال�سكنيّة والتجاريّة على  	 .4

اختلاف �أنواعها.
	�أمن الفعاليّات والحرا�است ال�شخ�صيّة، وت�شمل توفير خدمات حرا�سة، وت�أمين الحفلات   .5

والفعاليّات، وتنظيم دخول الزوار و�إر�اشدهم، وتوفير الحرا�سة ال�شخ�صيّة للأفراد.
نقل الأموال والمواد الثمينة، وت�شمل توفير خدمات نقل الأموال والنقود والمعادن الثمينة  	 .6
وما في  والتحف  الثمينة كالمجوهرات  وال�سلع  المقُتنيات  والف�ضة، وغيرها من  كالذهب 

حكمها.
الدرا�است  و�إعداد  الأمنيّة،  الا�ست�اشرات  تقديم  وت�شمل خدمات  الأمنيّة،  الا�ست�اشرات  	 .7
لت�أمين المباني والمواقع وكل ما يتعلق بها من  والبحوث وتقديم الحلول الأمنيّة والفنية 
الفنية  والموُا�صفات  والر�سومات  الت�صاميم  �إعداد  �أمنيّة، بما في ذلك خدمات  م�اسئل 

ووثائق المنُاق�صات ومُتابعة �أعمال التنفيذ والإ�شراف عليها.
التدقيق على الأنظمة الأمنيّة، وت�شمل خدمات اختبار وفح�ص الأنظمة الأمنيّة للتحقق  	 .8

من كفاءة ت�شغيلها و�سلامتها ومُطابقتها للمُوا�صفات والمعايير المعُتمدة في هذا ال�ش�أن.
والمُ�ؤتمرات  والندوات  والمحُا�ضرات  الدورات  تنظيم  خدمات  وي�شمل  الأمني،  التدريب  	 .9

وور�ش العمل للعاملين في �أي من المجلاات الأمنيّة الم�شمولة ب�أحكام هذا القرار.
الحرا�سة  على  الكلاب  تدريب  خدمات  وت�شمل  بها،  والاتجار  الأمنيّة  الكلاب  تدريب  	 .10
رات والمخُدّرات وتتبُّع الأثر، بالإ�اضفة �إلى بيع الكلاب الأمنيّة  وك�شف الأ�سلحة والمتُفجِّ

المدُرّبة وت�أجيرها.
م وال�سيطرة، وت�شمل خدمات ا�ستقبال �أو ر�صد �إ�اشرات الإنذار بحدوث  خدمات التحكُّ 	 .11
هذه  في  للمُ�شتركين  والعون  المُ�اسعدة  وتقديم  طبية  ب�أزمة  �إغاثة  �أو  اقتحام  �أو  �سرقة 
الخدمات و�إبلاغ الجهات المعنيّة في الأحوال التي ت�ستدعي ذلك، وخدمات مُراقبة مواقع 
المُ�ؤمّنة  المركبات  كات  ومُتابعة تحرُّ وت�أمينها،  للت�أكد من �سلامتها  تلفزيونياً  المُ�شتركين 

ب�أجهزة التعُّقب و�إبلاغ الجهات المعنيّة في الأحوال التي ت�ستدعي ذلك.
	�أنظمة تعقُّب المركبات، وت�شمل خدمات توفير الأجهزة والأنظمة الأمنيّة المتُعلّقة بتوريد   .12
ب المركبات وتقديم خدمات مُتابعتها للمُ�شتركين معها من  وتركيب و�صيانة �أجهزة تعقُّ

ة. خلال �أجهزة خا�صّ
الربط بالمحطة المركزيّة، وت�شمل توفير خدمات الربط والات�صال بين المحطات المركزيّة  	 .13

Issue 436 Pages.indd   17 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 18 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

للإنذار والمرُاقبة والأجهزة الطرفيّة.
بُموا�صفات  المركبات  تجهيز  خدمات  وت�شمل  الآمن،  بالنقل  المركبات  و�إعداد  تجهيز  	 .14
ة لنقل الركاب �أو المواد، بما فيها  ة من الخارج والداخل بهدف توفير حماية خا�صّ خا�صّ

رات والعتاد الع�سكري. مركبات نقل الأموال �أو المتُفجِّ
ة بالنقل الآمن، وت�شمل خدمات ا�ستيراد وت�صدير وبيع المركبات  تجارة المركبات الخا�صّ 	 .15

ة بنقل الأفراد �أو المواد الثمينة �أو الخطرة. المجُهّزة بُموا�صفات �أمنيّة خا�صّ
نقل المواد الخطرة، وت�شمل خدمات نقل المواد المُ�شِعّة �أو القابلة للا�شتعال �أو الانفجار،  	 .16

رات وا�سطوانات الغاز والمواد الخطرة. كنقل المتُفجِّ
بالمنُ�ش�آت  ة  الخا�صّ الحرا�سة  توفير  خدمات  وت�شمل  ال�سياحيّة،  المنُ�ش�آت  حرا�سة  	 .17

ال�سياحيّة.
الأمنيّة بما فيها  الأجهزة  �أو تجميع  وت�شمل خدمات ت�صنيع  الأمنيّة،  الأجهزة  �صناعة  	 .18

كاميرات المرُاقبة الأمنيّة، و�أجهزة الإنذار، والمناظير الحراريّة.
الأمنيّة  المعُِدّات  تجميع  �أو  ت�صنيع  خدمات  وت�شمل  الأمنيّة،  والأدوات  المعُِدّات  �صناعة  	 .19
التي تُ�ستخدم لأغرا�ض حماية الأ�شخا�ص، بما فيها ال�سترات الواقية والمعُِدّات ال�شرطيّة 

والع�سكريّة.
ت�أجير المعُِدّات والأجهزة الأمنيّة، وت�شمل خدمات ت�أجير المعُِدّات والأجهزة الأمنيّة بما  	 .20

فيها �أجهزة المرُاقبة والتفتي�ش.
حُرّا�س  با�ستخدام  البحريّة  فن  ال�سُّ توفير حرا�سة  وت�شمل خدمات  البحريّة،  الحرا�سة  	 .21

مُدرّبين ع�سكرياً على ا�ستخدام الأ�سلحة الناريّة. 
ت�أمين الأندية الريا�ضيّة، وت�شمل خدمات حرا�سة وت�أمين المنُ�ش�آت والفعاليّات الريا�ضيّة. 	 .22
التخزين الآمن، وت�شمل خدمات توفير �صناديق �أو غُرف �آمنة لتخزين الأ�شياء الثمينة  	 .23

�أو ال�شخ�صيّة للجمهور ب�شكل يومي �أو �أ�سبوعي �أو �شهري �أو �سنوي.
لا	 يجوز الجمع بين ن�شاط التدقيق على الأنظمة الأمنيّة و�أي من الأن�شطة الأمنيّة المحُدّدة في  ب- 

الفقرة )�أ( من هذه المادة، فيما عدا ن�شاط الا�ست�شارات الأمنيّة.

�شروط �إ�صدار الموُافقة المبدئيّة
المادة )4(

يُ�شترط لإ�صدار الموُافقة المبدئيّة، ما يلي:

Issue 436 Pages.indd   18 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 19 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

تقديم البيانات والمُ�ستندات التالية: 	 .1
الم�ؤ�س�سة،  مالك  �أو  ال�شركة  في  ركاء  لل�شُّ الهويّة  وبطاقات  ال�سفر  جوازات  عن  �صورة  �أ- 	

ثّلها قانوناً. و�صورة عن جواز ال�سفر وبطاقة الهوية لمن يُم
والإداري  التنظيمي  الهيكل  ذلك  في  بما  الترخي�ص،  لطالب  المقُترح  القانوني  ال�شكل  ب- 	

الخا�ص به.
نوع الن�شاط الأمني الذي يرغب بُمزاولته. ج- 	

	�أنواع المعُِدّات والأجهزة الأمنيّة التي يرغب با�ستخدامها. د- 
تحديد �اسعات و�أيام العمل لديه. هـ- 	

خطة العمل المقُترحة. و- 	
ي�سبق الحكم  وال�سلوك، ولم  ال�سيرة  ال�شركة، ح�سني  وال�شركاء في  الم�ؤ�س�سة  يكون مالك  	�أن   .2
�أو  �إليهم اعتبارهم،  رُدّ  بال�شرف والأمانة، ما لم يكن قد  لّة  ِ �أو جريمة ُخم عليهم في جناية 

لطات المخُت�صة وفقاً للت�شريعات ال�اسرية. �صدر عفو عنهم من ال�سُّ
الح�صول على مُوافقة الجهة المعنيّة، �إن وجدت. 	 .3

تقديم الرخ�صة التجارية، �أو موافقة مبدئية من �سلطة الترخي�ص. 	 .4
�سداد الر�سم المقُرّر على طلب الح�صول على الترخي�ص. 	 .5

�إجراءات �إ�صدار الموُافقة المبدئيّة
المادة )5(

تُتّبع لإ�صدار الموُافقة المبدئيّة الإجراءات التالية:
لهذه  لديها  المعُدّ  للنموذج  وفقاً  الم�ؤ�س�سة،  �إلى  المبدئيّة  الموُافقة  على  الح�صول  طلب  يُقدّم  	 .1

الغاية، مُعزّزاً بالوثائق والمُ�ستندات المطلوبة. 
ل الم�ؤ�س�سة طلب الح�صول على الموُافقة المبدئيّة لديها، ويُعطى طالب الموُافقة المبدئيّة  تُ�سجِّ 	 .2

�إ�شعاراً بتقديم طلبه.
ق من  تقوم الم�ؤ�س�سة بدرا�سة طلب الح�صول على الموُافقة المبدئيّة من الناحية الفنّية، والتحقُّ 	 .3

ا�ستيفائه لجميع ال�شروط والمتُطلبات والوثائق والمُ�ستندات المطلوبة.
تُ�صدِر الم�ؤ�س�سة قرارها ب�ش�أن الموُافقة �أو رف�ض طلب الح�صول على الموُافقة المبدئيّة خلال  	 .4
)30( ثلاثين يوماً من تاريخ ا�ستيفاء الطلب لكافة ال�شروط، ويُعتبر الطلب مرفو�ضاً �إذا لم 

تُ�صدِر الم�ؤ�س�سة قرارها خلال هذه المدُّة. 

Issue 436 Pages.indd   19 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 20 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

تقوم الم�ؤ�س�سة في حال رف�ض طلب الح�صول على الموُافقة المبدئيّة ب�إبلاغ مُقدّم الطلب ب�أ�سباب  	 .5
ي  م للم�ؤ�س�سة مرة �أخرى بطلب الح�صول على الموُافقة المبدئيّة بعد مُ�ضِ الرف�ض، ولهُ التقدُّ

)6( �ستة �أ�شهر على الأقل من تاريخ رف�ض الطلب. 
قابلة  �أ�شهر  �ستة   )6( على  تزيد  لا  مُهلة  المبدئيّة  الموُافقة  على  يح�صل  لمن  الم�ؤ�س�سة  تمنح  	 .6
خ�صة التجاريّة، وفي  اُممثلة لا�ستكمال �إجراءات الح�صول على الترخي�ص والرُّ للتمديد لمدُّة 
خ�صة  حال انتهاء المهُلة المُ�اشر �إليها دون ا�ستكمال �إجراءات الح�صول على الترخي�ص والرُّ

التجاريّة، فتُعتبر الموُافقة المبدئيّة في هذه الحالة ك�أن لم تكُن.

�شروط �إ�صدار الترخي�ص لل�شركات والم�ؤ�س�سات
المادة )6(

يُ�شترط لإ�صدار الترخي�ص لل�شركات والم�ؤ�س�سات، ما يلي:
تقديم الموُافقة المبدئيّة. 	 .1

خ�صة التجاريّة. تقديم الرُّ 	 .2
لل�ضوابط  ووفقاً  المطلوب،  الترخي�ص  لنوع  وفقاً  المُ�ؤهّلين  والأفراد  الفنّية  الكوادر  توفير  	 .3

وال�شروط المحُدّدة بدليل النُّظم الوقائيّة.
توفير المعُِدّات والتجهيزات والأنظمة الأمنيّة المطلوبة وفقاً لنوع الترخي�ص المطلوب، ووفقاً لما  	 .4

هو مُعتمد لدى الم�ؤ�س�سة في هذا ال�ش�أن.
توفير المقر المنُا�سب وفقاً لنوع الترخي�ص المطلوب. 	 .5

الم�ؤ�س�سة  �أنظمة  مع  الترخي�ص  طالب  لعمليّات  المحُدّدة  والإجراءات  يا�است  ال�سِّ تتوافق  	�أن   .6
والت�شريعات ال�اسرية في الإمارة.

لنوع  وفقاً  الم�ؤ�س�سة  لدى  المعُتمدة  الأدنى من الخبرات  الترخي�ص الحد  تتوفّر في طالب  	�أن   .7
ر الم�ؤ�س�سة �إعفائه من هذا ال�شرط. الترخي�ص المطلوب، ما لم تُقرِّ

الح�صول على مُوافقة الجهة المعنيّة، �إن وجدت. 	 .8
وذلك  المطلوب،  الترخي�ص  لنوع  وفقاً  الم�ؤ�س�سة  دها  دِّ التي ُحت والت�أمينات  ال�ضمانات  تقديم  	 .9

بموجب قرار ي�صدر عن المدير التنفيذي في هذا ال�ش�أن. 

�إجراءات �إ�صدار الترخي�ص لل�شركات والم�ؤ�س�سات
المادة )7(

تُتَّبع لإ�صدار الترخي�ص لل�شركات والم�ؤ�س�است الإجراءات التالية:

Issue 436 Pages.indd   20 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 21 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الغاية،  المعُدّ لديها لهذه  للنموذج  الم�ؤ�س�سة، وفقاً  �إلى  يُقدّم طلب الح�صول على الترخي�ص  	 .1
مُعزّزاً بالوثائق والمُ�ستندات المطلوبة.

بتقديم  �إ�شعاراً  الترخي�ص  طالب  ويُعطى  الترخي�ص،  على  الح�صول  طلب  الم�ؤ�س�سة  ل  تُ�سجِّ 	 .2
طلبه.

تقوم الم�ؤ�س�سة بدرا�سة طلب الح�صول على الترخي�ص من الناحية الفنّية للتحقق من ا�ستيفائه  	 .3
ذلك  �سبيل  للم�ؤ�س�سة في  ويكون  المطلوبة،  والمُ�ستندات  والوثائق  والمتُطلبات  ال�شروط  لجميع 
�إجراء الزيارات الميدانيّة ومُعاينة الأجهزة والمعُِدّات الأمنيّة وطلب �أي مُ�ستندات �أو معلومات 

تراها �ضروريّة لدرا�سة طلب الح�صول على الترخي�ص.
تُ�صدِر الم�ؤ�س�سة قرارها ب�ش�أن الموافقة �أو رف�ض طلب الح�صول على الترخي�ص خلال )30(  	 .4
ثلاثين يوماً من تاريخ ا�ستيفاء الطلب لكافة ال�شروط، ويُعتبر الطلب مرفو�ضاً �إذا لم تُ�صدِر 
م طلب الح�صول على الترخي�ص  الم�ؤ�س�سة قرارها خلال هذه المدُّة، ويجوز للم�ؤ�س�سة منح مُقدِّ

دها قبل �إ�صدار قرارها في هذا الطلب.  دِّ مُهلة �إ�اضفيّة لا�ستكمال النواق�ص التي ُحت
م الطلب ب�أ�سباب  تقوم الم�ؤ�س�سة في حال رف�ض طلب الح�صول على الترخي�ص، ب�إبلاغ مُقدِّ 	 .5
ي )6(  م للم�ؤ�س�سة مرة �أخرى بطلب الح�صول على الترخي�ص بعد مُ�ضِ الرف�ض، ولهُ التقدُّ

�ستة �أ�شهر على الأقل من تاريخ رف�ض الطلب. 
هذا  في  المقُرّرة  الر�سوم  بدفع  الطلب  م  مُقدِّ يُكلّف  الترخي�ص،  طلب  على  الموُافقة  حال  في  	 .6

ال�ش�أن، ثم تقوم الم�ؤ�س�سة ب�إ�صدار الترخي�ص. 

مُدّة �صلاحيّة الترخي�ص لل�شركات والم�ؤ�س�سات
المادة )8(

اُممثلة، ويتم  تكون مّدّة �صلاحيّة الترخي�ص لل�شركات والم�ؤ�س�است �سنة واحدة، قابلة للتجديد لمدُد 
تقديم طلب تجديد الترخي�ص قبل )30( ثلاثين يوماً على الأقل من تاريخ انتهاء مُدّته.

�إجراءات تجديد الترخي�ص لل�شركات والم�ؤ�س�سات
المادة )9(

تُتَّبع لتجديد الترخي�ص لل�شركات والم�ؤ�س�است الإجراءات التالية:
مُعزّزاً  الغاية،  لهذه  لديها  المعُدّ  للنموذج  وفقاً  الم�ؤ�س�سة،  �إلى  الترخي�ص  يُقدّم طلب تجديد  	 .1

بالوثائق والمُ�ستندات المطلوبة.

Issue 436 Pages.indd   21 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 22 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

بتقديم  �إ�شعاراً  الترخي�ص  تجديد  طالب  ويُعطى  الترخي�ص،  تجديد  طلب  الم�ؤ�س�سة  ل  تُ�سجِّ 	.2
طلبه.

تقوم الم�ؤ�س�سة بدرا�سة طلب تجديد الترخي�ص للتحقق من ا�ستيفائه لجميع ال�شروط والوثائق  	 .3
والمُ�ستندات المطلوبة لتجديد الترخي�ص.

رات الماليّة والغرامات المفرو�ضة ل�صالح الم�ؤ�س�سة، �إن وجدت. �سداد جميع المتُ�أخِّ 	 .4
لإلغاء  الترخي�ص  �سلطة  بُمخاطبة  الم�ؤ�س�سة  تقوم  الترخي�ص،  تجديد  طلب  رف�ض  حال  في  	 .5
الرخ�صة التجارية ل�صاحب الترخي�ص، بعد �إخطار طالب تجديد الترخي�ص برف�ض طلبه 

و�أ�سباب هذا الرف�ض.
في حال الموافقة على تجديد الترخي�ص، يُكلّف طالب تجديد الترخي�ص بدفع الر�سوم المقُرّرة  	 .6

في هذا ال�ش�أن، ثم تقوم الم�ؤ�س�سة بتجديد الترخي�ص.

تعديل بيانات الترخي�ص لل�شركات والم�ؤ�س�سات
المادة )10(

م الخدمة الأمنيّة طلب تعديل بيانات الترخي�ص، وفقاً للإجراءات التالية: يجوز لمقُدِّ
�إلى  قانوناً  ثّله  يُم من  �أو  الأمنيّة  الخدمة  م  مُقدِّ من  الترخي�ص  بيانات  تعديل  طلب  يُقدّم  	 .1

الم�ؤ�س�سة، وفقاً للنموذج المعُدّ لديها لهذه الغاية، مُعزّزاً بالوثائق والمُ�ستندات المطلوبة.
ل الم�ؤ�س�سة طلب تعديل بيانات الترخي�ص، ويُعطى طالب التعديل �إ�شعاراً بتقديم طلبه. تُ�سجِّ 	 .2

ال�شروط  لكافة  ا�ستيفائه  من  للت�أكد  الترخي�ص  بيانات  تعديل  بدرا�سة طلب  الم�ؤ�س�سة  تقوم  	 .3
الزيارات  �إجراء  �سبيل ذلك  للم�ؤ�س�سة في  ويكون  المطلوبة،  والمُ�ستندات  والوثائق  والمتُطلبات 
الميدانيّة ومُعاينة الأجهزة والمعُِدّات الأمنيّة وطلب �أي م�ستندات �أو معلومات تراها �ضروريّة 

لدرا�سة طلب تعديل بيانات الترخي�ص.
تُ�صدِر الم�ؤ�س�سة قرارها ب�ش�أن الموافقة �أو رف�ض طلب تعديل بيانات الترخي�ص خلال )30(  	 .4
الم�ؤ�س�سة  تُ�صدِر  �إذا لم  الطلب مرفو�اًض  ويُعتبر  �إليها،  الطلب  تاريخ تقديم  يوماً من  ثلاثين 

قرارها خلال هذه المدُّة. 
م الطلب برف�ض طلبه  تقوم الم�ؤ�س�سة في حال رف�ض طلب تعديل بيانات الترخي�ص، ب�إبلاغ مُقدِّ 	 .5

و�أ�سباب هذا الرف�ض.
الر�سوم  بدفع  التعديل  طالب  يُكلّف  الترخي�ص،  بيانات  تعديل  طلب  على  الموُافقة  حال  في  	 .6

المقُرّرة في هذا ال�ش�أن، ثم تقوم الم�ؤ�س�سة بتعديل بيانات الترخي�ص.

Issue 436 Pages.indd   22 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 23 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

التنازل عن الترخي�ص لل�شركات والم�ؤ�س�سات
المادة )11(

يُ�شترط لموافقة الم�ؤ�س�سة على التنازل عن الترخي�ص الممنوح لل�شركات والم�ؤ�س�سات، ما يلي:
	�أن يكون مالك الم�ؤ�س�سة وال�شركاء في ال�شركة المتُنازل لهم، ح�سني ال�سيرة وال�سلوك، لم ي�سبق   .1
لّة بال�شرف والأمانة، ما لم يكُن قد رُدّ �إليهم اعتبارهم،  ِ الحكم عليهم في جناية �أو جريمة ُخم

ة وفقاً للت�شريعات ال�اسرية. لطات المخُت�صّ �أو �صدر عفو عنهم من ال�سُّ
الح�صول على مُوافقة الجهة المعنيّة �إن وجدت. 	 .2

دها الم�ؤ�س�سة وفقاً لنوع الترخي�ص المطلوب. دِّ تقديم ال�ضمانات والت�أمينات التي ُحت 	 .3
	�أي �شروط �أخرى ي�صدُر بتحديدها قرار من المدير التنفيذي في هذا ال�ش�أن.  .4

�إلغاء الترخي�ص لل�شركات والم�ؤ�س�سات
المادة )12(

م الخدمة الأمنيّة القيام بما يلي: في حال �إلغاء الترخي�ص لأي �سبب كان، يجب على مُقدِّ
توفير بدائل �أو ت�سوية مُنا�سبة للمُ�ستخدمين، وعر�ضها على الم�ؤ�س�سة لاعتمادها. 	 .1

�ضمان حقوق الكادر الفنّي والإداري العاملين لديه. 	 .2
	�إبلاغ المُ�ستخدمين المتُعاقد معهم ب�إلغاء الترخي�ص الممنوح له.  .3

�سداد الغرامات والر�سوم المُ�ستحقّة بذمته ل�صالح الم�ؤ�س�سة، �إن وجدت. 	 .4

�أنواع التراخي�ص الأمنيّة للأفراد
المادة )13(

تتحدّد �أنواع التراخي�ص التي يتقرّر منحها للأفراد بموجب �أحكام هذا القرار تبعاً لطبيعة العمل 
�أو الوظيفة الأمنيّة المطلوبة، والتي ت�شمل ما يلي:

را�است  الدِّ و�إجراء  الا�ست�اشرات  بتقديم  المخُت�ص  الطبيعي  ال�شخ�ص  وهو  �أمني،  مُ�ست�اشر  	 .1
الأمنيّة للم�اشريع والمواقع المخُتلفة وو�ضع الحلول الأمنيّة والفنّية لها.

خبير �أمني، وهو ال�شخ�ص الطبيعي المخُت�ص في العمل التطبيقي في �إحدى المجالات الأمنيّة  	 .2
من خلال توظيف �إمكاناته وخبراته الفنّية في هذا المجال.

ب �أمني، وهو ال�شخ�ص الطبيعي المخُت�ص بالتدريب على �أعمال الخدمات الأمنيّة و�شرح  مُدرِّ 	 .3
بين. العلوم والفنون الأمنيّة للمُتدرِّ

Issue 436 Pages.indd   23 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 24 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

رئي�س الإدارة الأمنيّة.  	 .4
م الخدمة الأمنيّة �أو القطاعات الحيويّة  مُدير �أمني، وهو ال�شخ�ص الطبيعي الم��سؤول لدى مُقدِّ 	 .5

عن الإ�شراف والمتُابعة على العمليّات الأمنيّة و�إدارتها.
م الخدمة الأمنيّة �أو القطاعات  مُدير عمليّات �أمنيّة، وهو ال�شخ�ص الطبيعي الم��سؤول لدى مُقدِّ 	 .6

الحيويّة عن �إدارة العمليّة الأمنيّة والإ�شراف على القائمين عليها.
القطاعات  �أو  الأمنيّة  الخدمة  م  مُقدِّ لدى  الم��سؤول  الطبيعي  ال�شخ�ص  وهو  �أمني،  مُ�شرِف  	 .7

الحيويّة عن الإ�شراف على مُوظّفي الأمن.
تركيب  على  الفنّي  الإ�شراف  يتولى  الذي  الطبيعي  ال�شخ�ص  وهو  �أمنيّة،  �أنظمة  مُهندِ�س  	 .8

الأنظمة الأمنيّة وت�شغيلها و�صيانتها.
ق �أنظمة �أمنيّة، وهو ال�شخ�ص الطبيعي المكُلّف بتدقيق وفح�ص فعاليّة الأنظمة الأمنيّة  مُدقِّ 	 .9
المُ�ستخدمة من الناحية الفنّية، والت�أكد من �سلامة عملها ومُطابقتِها للمُوا�صفات والمعايير 

المطلوبة.
�ص في تركيب الأنظمة الأمنيّة وت�شغيلها  فنّي �أنظمة �أمنيّة، وهو ال�شخ�ص الطبيعي المتُخ�صِّ 	 .10

و�صيانتها.
بنقل  الأمنيّة  الخدمة  م  مُقدِّ قبل  من  المكُلّف  الطبيعي  ال�شخ�ص  وهو  �أموال،  نقل  حار�س  	 .11

وحرا�سة الأموال �أثناء نقلها من موقع �إلى �آخر.
المنُ�ش�أة  �أو  الأمنيّة  الخدمة  م  مُقدِّ قبل  من  المكُلّف  الطبيعي  ال�شخ�ص  وهو  �أمني،  حار�س  	 .12

التجاريّة بُمراقبة وحماية الأرواح والممُتلكات.
م الخدمة الأمنيّة بقيادة  �اسئق مركبة نقل �أموال، وهو ال�شخ�ص الطبيعي المكُلّف من قبل مُقدِّ 	 .13

مركبة نقل الأموال.
الأنظمة  ومُراقبة  ا�ستخدام  في  �ص  المتُخ�صِّ الطبيعي  ال�شخ�ص  وهو  �أمنيّة،  �أنظمة  مُراقب  	 .14

م وال�سيطرة للمُن�ش�أة. الأمنيّة بغرفة التحكُّ
بتنظيم  الأمنيّة  م الخدمة  مُقدِّ قبل  المكُلّف من  الطبيعي  ال�شخ�ص  وهو  فعاليّة،  �أمن  م  مُنظِّ 	 .15

وحماية الفعاليّة العامّة من �أي �أعمال �إجراميّة �أو تخريبيّة.
خفير، وهو ال�شخ�ص الطبيعي المكُلّف من قبل المُ�ستخدِم بُمراقبة وحرا�سة المنُ�ش�آت ال�سكنيّة. 	 .16

�شروط �إ�صدار الترخي�ص للأفراد
المادة )14(

يُ�شترط لإ�صدار الترخي�ص للفرد، ما يلي:

Issue 436 Pages.indd   24 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 25 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

	�أن يكون كامل الأهلية.  .1
بال�شرف  لّة  ِ ُخم جريمة  �أو  جناية  في  عليه  محكوم  غير  وال�سلوك،  ال�سيرة  ح�سن  يكون  	�أن   .2
وفقاً  ة  المخُت�صّ لطات  ال�سُّ �أو �صدر عفو عنه من  اعتباره،  �إليه  رُدّ  قد  يكُن  ما لم  الأمانة،  �أو 

للت�شريعات ال�اسرية.
جلات المعُتمدة لدى الم�ؤ�س�سة. 	�ألا يكون قد �سبق �شطبُه من ال�سِّ  .3

	�أن يكون لائقاً طبياً.  .4
	�ألا يقل عمره عن ال�سن المعُتمد لدى الم�ؤ�س�سة في هذا ال�ش�أن.  .5

ووفقاً  المطلوب،  الترخي�ص  لنوع  وفقاً  المطلوبة  والخبرات  لات  المُ�ؤهِّ على  حا�صلًا  يكون  	�أن   .6
لل�ضوابط وال�شروط المحُدّدة بدليل النُّظم الوقائيّة.

	�أن يجتاز الاختبارات النظريّة والعمليّة التي تعتمدها الم�ؤ�س�سة وفقاً لنوع الترخي�ص المطلوب.  .7
	�أي �شروط �أخرى يتم تحديدها في دليل النُّظم الوقائيّة.  .8

�إجراءات �إ�صدار الترخي�ص للأفراد
المادة )15(

تُتّبع لإ�صدار الترخي�ص الخا�ص بالأفراد الإجراءات التالية:
الغاية،  المعُدّ لديها لهذه  للنموذج  الم�ؤ�س�سة، وفقاً  �إلى  يُقدّم طلب الح�صول على الترخي�ص  	 .1

مُرفقاً به المُ�ستندات التالية:
ال�سيرة الذاتية لطالب الترخي�ص و�صورتين �شخ�صيّتين. �أ- 	

ة في الدولة، ومُوجّهة للم�ؤ�س�سة. �شهادة ح�سن �سيرة و�سلوك �صادرة عن الجهات المخُت�صّ ب- 	
�صورة عن جواز ال�سفر. ج- 	

مُقيماً  كان  �إذا  المفعول  �اسرية  الإماراتيّة  الهوية  وبطاقة  الإقامة  ت�أ�شيرة  عن  �صورة  د- 	
بالدولة.

�شهادة لياقة طبّية �صادرة عن �أحد المراكز الطبّية المعُتمدة في الإمارة. هـ-	
في  ة  المخُت�صّ الجهات  من  عليها  مُ�صادق  العلميّة،  لات  المُ�ؤهِّ عن  الأ�صل  طبق  �صورة  و- 	

الدولة.
نُ�سخة عن �شهادات الخبرة والدورات التدريبيّة. ز- 	

	�أي مُ�ستندات �أخرى يتم تحديدها في دليل النُّظم الوقائيّة. ح- 
مه لل�شروط  تقوم الم�ؤ�س�سة بدرا�سة طلب الح�صول على الترخي�ص، والتحقق من ا�ستيفاء مُقدِّ 	 .2

Issue 436 Pages.indd   25 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 26 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

والمتُطلّبات والوثائق والمُ�ستندات المطلوبة.
تُ�صدر الم�ؤ�س�سة قرارها ب�ش�أن الموافقة �أو رف�ض طلب الح�صول على الترخي�ص للفرد خلال  	 .3
)10( ع�شرة �أيام عمل من تاريخ ا�ستيفاء الطلب لل�شروط والمتُطلّبات، ويُعتبر الطلب مرفو�ضاً 

�إذا لم تُ�صدِر الم�ؤ�س�سة قرارها خلال هذه المدُّة.
برف�ض  الطلب  م  مُقدِّ ب�إبلاغ  الترخي�ص،  على  رف�ض طلب الح�صول  الم�ؤ�س�سة في حال  تقوم  	 .4

طلبه و�أ�سباب هذا الرف�ض.
ه  م الطلب في �سجل خا�ص تُعِدُّ في حال الموُافقة على طلب الح�صول على الترخي�ص، يُقيّد مُقدِّ 	 .5
الم�ؤ�س�سة لهذا الغر�ض، ويُكلّف بدفع الر�سوم المقُرّرة في هذا ال�ش�أن، ومن ثم تُ�صدِر الم�ؤ�س�سة 
جل بطاقة تعريفيّة، يُحدّد �شكلها والبيانات الواجب �إدراجها فيها بقرار  لمن تم قيده في ال�سِّ

يُ�صدِره المدير التنفيذي في هذا ال�ش�أن.

مُدّة �صلاحيّة الترخي�ص للأفراد
المادة )16(

اُممثلة، ويتم تقديم طلب تجديد  تكون مُدّة �صلاحيّة الترخي�ص للأفراد �سنتين قابلة للتجديد لمدُد 
الترخي�ص قبل )30( ثلاثين يوماً على الأقل من تاريخ انتهاء مُدّته.

�إ�صدار ترخي�ص �أمني مُ�ؤقّت للأفراد
المادة )17(

م الخدمة الأمنيّة تقديم طلب الح�صول على ترخي�ص �أمني مُ�ؤقّت للأفراد التابعين له �إلى  يجوز لمقُدِّ
�أن يتم ا�ستيفائهم لل�شروط والمتُطلبات والوثائق والمُ�ستندات المطلوبة لإ�صدار الترخي�ص للأفراد، 
وفي هذه الحالة لا يجوز �أن تزيد مُدّة �صلاحيّة الترخي�ص الأمني المُ�ؤقّت على )90( ت�سعين يوماً 

اُممثلة فقط. قابلة للتجديد لفترة واحدة 

مي الخدمات الأمنيّة من ال�شركات والم�ؤ�س�سات التزامات مُقدِّ
المادة )18(

القرار  وهذا  القانون  ب�أحكام  الالتزام  والم�ؤ�س�است،  ال�شركات  من  الأمنيّة  مي الخدمات  مُقدِّ على 
والقرارات ال�صادرة بموجبهما، والأدلة المعُتمدة لدى الم�ؤ�س�سة، وعلى وجه الخ�صو�ص ما يلي:

�شروط الترخي�ص، وال�ضوابط الفنّية والمدُد الزمنيّة المحُدّدة فيه. 	 .1

Issue 436 Pages.indd   26 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 27 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ا�ستخدام المُ�سمّيات المعُتمدة للتراخي�ص الفرديّة عند تعيين الكادر الأمني لديه. 	 .2
الحد الأدنى لرواتب الأفراد العاملين لديه بح�سب الترخي�ص الفردي الممنوح لكُلٍّ منهم، و�أي  	 .3

مزايا �أو بدلات وظيفية، وفقاً لما هو مُعتمد لدى الم�ؤ�س�سة في هذا ال�ش�أن.
دليل النُّظم الوقائيّة. 	 .4

عدم تعيين الأفراد العاملين لديه كمُديرين �أو مُ�شرفين �إلا بعد الح�صول على مُوافقة الم�ؤ�س�سة  	 .5
على ذلك.

يت�ضمن  لم  ما  انقطاع،  ودون  مُ�ستمر  ب�شكل  بها  له  المرُخّ�ص  والأن�شطة  بالأعمال  القيام  	 .6
الترخي�ص غير ذلك.

مُوافقة  �إلا بعد الح�صول على  عدم التوقّف عن مُزاولة الأعمال والأن�شطة المرُخّ�ص له بها  	 .7
الم�ؤ�س�سة على ذلك.

ا�شتراطات ومُتطلّبات ال�سلامة المعُتمدة لدى الم�ؤ�س�سة والت�شريعات ال�سارية في الإمارة. 	 .8
اتخاذ التدابير اللازمة للحد من المخاطر الناجمة عن مُزاولة الأعمال والأن�شطة المرُخّ�ص  	 .9

له بها.
تزويد الم�ؤ�س�سة بالبيانات والمعلومات والإح�صائيّات التي تطلبها. 	 .10

دها  دِّ 	�إعداد تقرير عمل لكل مُهِمّة مُتعلّقة بتقديم الخدمة الأمنيّة، وذلك في الخدمات التي ُحت  .11
�إلى الم�ؤ�س�سة، وفقاً للو�سيلة المعُتمدة لديها في هذا  الم�ؤ�س�سة، و�إر�اسل مُلخّ�ص بهذا التقرير 

ال�ش�أن.
حال  في  الحوادث  تكرار  من  والحد  ال�سلامة  لتعزيز  اللازمة  والإجراءات  التدابير  اتخاذ  	 .12

وقوعها، وتزويد الم�ؤ�س�سة بهذه التدابير والإجراءات.
اتخاذ الإجراءات والاحتياطات اللازمة للحفاظ على �سلامة الأفراد والمنُ�ش�آت. 	 .13

دها الم�ؤ�س�سة. دِّ 	�إزالة �أ�سباب المخُالفة ب�أ�سرع وقت ممكن، �أو خلال المهُلة التي ُحت  .14
التعاون مع موظفي ومُفتّ�شي الم�ؤ�س�سة، وتمكينهم من القيام بواجباتهم، بما في ذلك ال�سماح  	 .15

جلات والبيانات في �أي وقت. لهم بلااطلاع على الأنظمة وال�سِّ
	�إخطار الم�ؤ�س�سة بالحوادث التي تقع �أثناء القيام ب�أعمالهم و�أن�شطتهم فور وقوعها وبالطريقة   .16
دها الم�ؤ�س�سة، وتزويدها ب�أعمال ونتائج التحقيق بموجب تقرير �أوّلي خلال )24(  دِّ التي ُحت

�أربعٍ وع�شرين �اسعة من وقت وقوع الحادث.
ال�شروط والإجراءات المعُتمدة لدى الم�ؤ�س�سة لترخي�ص الأفراد. 	 .17

عدم مُزاولة �أي �أعمال �أو �أن�شطة من غير الأعمال والأن�شطة المرُخّ�ص له بها وفقاً لأحكام هذا  	 .18

Issue 436 Pages.indd   27 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 28 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

القرار.
عدم �إجراء �أي تعديل على �أي من بيانات الترخي�ص �إلا بعد الح�صول على مُوافقة الم�ؤ�س�سة  	 .19

الخطّية على ذلك.
ت�أمين المُ�ستلزمات ال�ضروريّة لممُار�سة �أعماله من الأجهزة والمعُِدّات والحلول التقنيّة وغيرها  	 .20

ر الم�ؤ�س�سة �ضرورة توفيرها وفقاً لدليل النُّظم الوقائيّة. من المُ�ستلزمات التي تُقرِّ
وت�ضمينها  المُ�ستخدمين  يُبِرمها مع  التي  الأمنيّة  بعقود الخدمات  ة  جلات الخا�صّ ال�سِّ 	�إن�اشء   .21

دها الم�ؤ�س�سة في هذا ال�ش�أن. دِّ البيانات والمعلومات التي ُحت
عدم الإعلان عن نف�سه ب�أي و�سيلة كانت �إلا بعد الح�صول على مُوافقة الم�ؤ�س�سة المُ�سبقة على  	 .22

ذلك.
قبول ال�شكاوى المقُدّمة �إليه من المُ�ستخدمين ومن كُل ذي م�صلحة، ودرا�ستها من قبل لجنة  	 .23
يتم ت�شكيلها لديه لهذا الغر�ض، واتخاذ الإجراءات المنُا�سبة ب�ش�أنها، ورفع النتائج والتقارير 

اللازمة في هذا ال�ش�أن �إلى الم�ؤ�س�سة.
الخدمات  تقديم  امجل  في  للعمل  الموُاطنين  وتحفيز  لت�شجيع  اللازمة  الإجراءات  اتخاذ  	 .24
تعتمده  لما  وفقاً  لديه  العاملين  الأفراد  ن�سبة  من  الأدنى  الحد  تحديد  ذلك  في  بما  الأمنيّة، 

الم�ؤ�س�سة في هذا ال�ش�أن.
ده  دِّ ُحت لما  ووفقاً  به،  المنوطة  بالأعمال  للقيام  وتطبيقاتها  المعلومات  تكنولوجيا  ا�ستخدام  	 .25

الم�ؤ�س�سة في هذا ال�ش�أن.
جلات والتقارير والملفّات وغير ذلك من البيانات والمعلومات المتُعلّقة بالمهام  الاحتفاظ بال�سِّ 	 .26
�أو لمدُّة )5( خم�س  الم�ؤ�س�سة،  دها  دِّ التي ُحت للمُدّة  يتولى تقديمها،  التي  والأعمال والأن�شطة 

�سنوات تبد�أ من تاريخ انتهاء المهُِمّة.
م خدمة �أمنيّة غير مُرخّ�ص له بذلك من الم�ؤ�س�سة. عدم تعيين �أي فرد كمُقدِّ 	 .27

الالتزام بالزي الر�سمي للأفراد العاملين لديه، وفقاً لما تعتمده الم�ؤ�س�سة في هذا ال�ش�أن. 	 .28
مي خدمة �أمنيّة. تزويد الم�ؤ�س�سة بنُ�سخ من عقود ا�ستخدام الأفراد المرُخّ�صين كمُقدِّ 	 .29

مي خدمة �أمنيّة. هم كمُقدِّ عدم تكليف الأفراد العاملين لديه ب�أعمال لا تندرج �ضمن مهامِّ 	 .30
�سواءً  الم�ؤ�س�سة،  تعتمدها  التي  التدريبيّة  للبرامج  لديه  العاملين  المرُخّ�صين  الأفراد  	�إخ�اضع   .31

مها الم�ؤ�س�سة �أو تعهد لغيرها من الجهات والأ�شخا�ص بتقديمها. التي تُقدِّ
	�إخطار الم�ؤ�س�سة خطّياً في حال �إدانة �أي من الأفراد المرُخّ�صين العاملين لديه بارتكاب جناية   .32
ة، خلال مُدّة  لّة بال�شرف والأمانة، �أو تم �إيقافه من الجهات الق�اضئيّة المخُت�صّ ِ �أو جريمة ُخم

Issue 436 Pages.indd   28 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 29 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

لا تزيد على )2( يومين من تاريخ �صدور حُكم الإدانة �أو الإيقاف.
الإجازات  �أيام  ذلك  في  بما  الأ�سبوع  �أيام  وطوال  ال�اسعة  مدار  على  مُناوب  مُوظّف  توفير  	 .33
التراخي�ص  ب�ش�أن  وذلك  الطارئة،  الحلاات  في  الم�ؤ�س�سة  مع  للتوا�صل  الر�سميّة  والعُطلات 

والأن�شطة التالية:
تركيب الأجهزة والمعُِدّات الأمنيّة. �أ- 	

الحرا�سة العامّة. ب- 	
نقل الأموال والمواد الثمينة. ج- 	

م وال�سيطرة. التحكُّ د- 	
	�أنظمة تعقُّب المركبات. هـ- 

حرا�سة المنُ�ش�آت ال�سياحيّة. و- 	
ت�أجير المعُِدّات والأجهزة الأمنيّة. ز- 	

التعامُل مع الم�ؤ�س�سة من خلال المدُيرين والمُ�شرفين الأمنيين المعُتمدين لدى الم�ؤ�س�سة. 	 .34
الاحتفاظ بالترخي�ص �أو بنُ�سخة منه في مقره ب�شكل دائم. 	 .35

الح�ضور �أمام الم�ؤ�س�سة عند الطلب. 	 .36
عدم الإعلان عن نف�سه ب�صورة مُ�ضلّلة �أو ب�صورة توحي ب�أنه جهة �شُرَطيّة �أو �أمنيّة ر�سميّة. 	 .37

القرارات والتعليمات ال�صادرة عن الم�ؤ�س�سة. 	 .38
	�أي التزامات �أخرى ي�صدُر بتحديدها قرار من المدير التنفيذي.  .39

التزامات مُقدّمي الخدمات الأمنيّة من الأفراد
المادة )19(

على مقدم الخدمة الأمنية من الأفراد، الالتزام ب�أحكام القانون وهذا القرار والقرارات ال�صادرة 
بموجبهما، والأدلة المعُتمدة لدى الم�ؤ�س�سة، وعلى وجه الخ�صو�ص ما يلي:

�شروط الترخي�ص. 	 .1
الامتناع عن القيام ب�أي عمل يُخالف الت�شريعات ال�اسرية في الإمارة. 	 .2

لدى  المعُتمد  الأمنيّة  تقديم الخدمات  �أخلاقيّات مهنة  وميثاق  والنّزاهة،  الا�ستقامة  مبادئ  	 .3
الم�ؤ�س�سة في هذا ال�ش�أن.

	�أ�صول مهنة تقديم الخدمات الأمنيّة وتقاليدها.  .4
اطّلع عليها بحكم قيامه بالأعمال  ال�سرّية التي يكون قد  �أو المعلومات  البيانات  �إف�اشء  عدم  	 .5

Issue 436 Pages.indd   29 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 30 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

المنوطة به.
	�أن يُدوّن ا�سمه ورقم قيده لدى الم�ؤ�س�سة في جميع المرُا�سلات وال�شهادات والتقارير ال�صادرة   .6

عنه.
قيامه  فترة  خلال  وا�ضح  ب�شكل  الم�ؤ�س�سة  من  له  ال�صادرة  التعريفيّة  البطاقة  و�إبراز  حمل  	 .7

بالأعمال المنوطة به.
لمهنة  بُمزاولته  العلاقة  ذات  الم�ؤ�س�سة،  تطلبها  التي  والمُ�ستندات  والبيانات  المعلومات  تقديم  	 .8

تقديم الخدمات الأمنيّة، ب�صورة كاملة ودقيقة و�صحيحة.
تقديم  مجال  في  الإمارة  في  بالعمل  لها  مُرخّ�ص  م�ؤ�س�سة  �أو  �شركة  من  �أكثر  لدى  يعمل  	�ألا   .9

الخدمات الأمنيّة.
ح�ضور البرامج التدريبيّة التي تعتمدها الم�ؤ�س�سة له وفقاً لنوع الترخي�ص الفردي ال�صادر له. 	 .10
ت�سليم الترخي�ص الفردي ال�صادر له والبطاقة التعريفيّة في حال �سحبها �أو �إلغائها من قبل  	 .11

الم�ؤ�س�سة.
المحُافظة على مظهره المهني وال�شخ�صي والزي الر�سمي خلال �أوقات العمل. 	 .12

	�إبلاغ الم�ؤ�س�سة في حال فقدان �أو �سرقة الترخي�ص الفردي ال�صادر له �أو البطاقة التعريفيّة.  .13
	�أي التزامات �أخرى ي�صدُر بتحديدها قرار من المدير التنفيذي.  .14

عقد تقديم الخدمة الأمنية
المادة )20(

�إبرام عقد تقديم خدمات  والم�ؤ�س�است،  ال�شركات  الأمنيّة من  مي الخدمات  مُقدِّ يجب على  �أ- 	
�أمنيّة مع طالبي هذه الخدمات من الجهات والأ�شخا�ص، ويجب �أن ي�شتمل هذا العقد على 

التزامات وحقوق طرفيه، وعلى وجه الخ�صو�ص ما يلي:
تحديد الخدمة الأمنيّة المطلوبة. 	 .1

الغر�ض من تقديم الخدمة الأمنيّة. 	 .2
مُدّة العقد. 	 .3

البدل المالي لتقديم الخدمة الأمنيّة. 	 .4
في حال حدوث خلاف بين طرفي عقد تقديم الخدمة الأمنيّة ب�ش�أن �أي �أمر يتعلق بتنفيذه،  ب- 	
ف�إنّه يكون للم�ؤ�س�سة النظر في هذا الخلاف وت�سويته ودّياً بين طرفيه من خلال لجنة يُ�شكّلها 

المدير التنفيذي بقرار ي�صدُر عنه في هذا ال�ش�أن.

Issue 436 Pages.indd   30 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 31 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ترخي�ص الأجهزة والمعُِدّات الأمنيّة
المادة )21(

قبل  بها  خا�ص  ترخي�ص  على  الح�صول  يُ�شترط  التي  الأمنيّة  والمعُِدّات  الأجهزة  تتمثّل  �أ- 	
ا�ستيرادها �أو ت�صديرها �أو عبورها �أرا�ضي الإمارة �أو الاتجار بها، فيما يلي:

	�أجهزة المرُاقبة.  .1
	�أجهزة الحماية.  .2
	�أجهزة الإنذار.  .3

	�أجهزة التج�سّ�س �أو مُكافحتِها �أو ك�شفِها.  .4
رَطيّة. الأجهزة الع�سكريّة �أو ال�شُّ 	 .5

يُ�شترط لترخي�ص الأجهزة والمعُِدّات الأمنيّة المُ�شار �إليها في الفقرة )�أ( من هذه المادة، ما  ب- 	
يلي:

	�أن يكون طالب ترخي�ص هذه الأجهزة والمعُِدّات مُن�ش�أة مُرخّ�صة قانوناً في الإمارة، و�أن   .1
يكون من �ضمن �أن�شطتها الاتجار بالأجهزة والمعُِدّات الأمنيّة �أو ا�ستيرادها �أو ت�صديرها. 

	�أن يتم تحديد �أهداف ترخي�ص وا�ستخدامات هذه الأجهزة والمعُِدّات الأمنيّة.  .2
	�أن يتم تحديد نطاق ا�ستخدام هذه الأجهزة والمعُِدّات من حيث الزمان والمكان.  .3

مُ�سوّدة  بنُ�سخة عن  الم�ؤ�س�سة  بتزويد  والمعُِدّات  الأجهزة  يتعهد طالب ترخي�ص هذه  	�أن   .4
عقد �شراء �أو ا�ستئجار هذه الأجهزة والمعُِدّات قبل �إبرام العقد.

�إجراءات �إ�صدار الترخي�ص للأجهزة والمعدات الأمنية
المادة )22(

تُتَّبع لإ�صدار الترخي�ص للأجهزة والمعُِدّات الأمنيّة المُ�اشر �إليها في الفقرة )�أ( من المادة )21( من 
هذا القرار، الإجراءات التالية:

يُقدّم طلب الح�صول على ترخي�ص الأجهزة والمعُِدّات الأمنيّة �إلى الم�ؤ�س�سة وفقاً للنموذج المعُدّ  	 .1
توفّر  تُثبِت  التي  البيانات  وكذلك  المطلوبة،  والمُ�ستندات  بالوثائق  مُعزّزاً  الغاية،  لهذه  لديها 
�شروط ترخي�ص الأجهزة والمعُِدّات الأمنيّة المن�صو�ص عليها في الفقرة )ب( من المادة )21( 

من هذا القرار.
طالب  ويُعطى  الأمنيّة،  والمعُِدّات  الأجهزة  ترخي�ص  على  الح�صول  طلب  الم�ؤ�س�سة  ل  تُ�سجِّ 	 .2

الترخي�ص �إ�شعاراً بتقديم طلبه.

Issue 436 Pages.indd   31 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 32 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

تقوم الم�ؤ�س�سة بدرا�سة طلب الح�صول على ترخي�ص الأجهزة والمعُِدّات الأمنيّة، والتحقق من  	 .3
ا�ستيفائه لل�شروط والمتُطلّبات والوثائق والمُ�ستندات المطلوبة، ويكون للم�ؤ�س�سة في �سبيل ذلك 
�إجراء الزيارات الميدانيّة ومُعاينة الأجهزة والمعُِدّات الأمنيّة وطلب �أي م�ستندات �أو معلومات 

تراها �ضرورية لدرا�سة طلب الح�صول على ترخي�ص الأجهزة والمعُِدّات الأمنيّة.
تُ�صدِر الم�ؤ�س�سة قرارها ب�ش�أن الموافقة �أو رف�ض طلب الح�صول على ترخي�ص الأجهزة والمعُِدّات  	 .4
الأمنيّة خلال )30( ثلاثين يوماً من تاريخ ا�ستيفاء الطلب لكافة ال�شروط والمتُطلّبات، ويُعتبر 
م  الطلب مرفو�اًض �إذا لم تُ�صدِر الم�ؤ�س�سة قرارها خلال هذه المدُّة، ويجوز للم�ؤ�س�سة منح مُقدِّ
النواق�ص  �إ�اضفيّة لا�ستكمال  مُهلة  الأمنيّة  والمعُِدّات  الأجهزة  طلب الح�صول على ترخي�ص 

دها قبل �إ�صدار قرارها في هذا الطلب. دِّ التي ُحت
تقوم الم�ؤ�س�سة في حال رف�ض طلب الح�صول على ترخي�ص الأجهزة والمعُِدّات الأمنيّة ب�إبلاغ  	 .5

م الطلب برف�ض طلبه و�أ�سباب هذا الرف�ض. مُقدِّ
بدفع  الطلب  م  مُقدِّ يُكلّف  الأمنيّة،  والمعُِدّات  الأجهزة  ترخي�ص  طلب  على  الموُافقة  حال  في  	 .6

الر�سوم المقُرّرة في هذا ال�ش�أن، ثم تقوم الم�ؤ�س�سة ب�إ�صدار الترخي�ص المطلوب.

الأعمال التي تتطلّب ت�صاريح خا�صة
المادة )23(

تتحدّد الأعمال التي يُ�شترط للقيام بها في كُل مرّة الح�صول على ت�صريح خا�ص، على النحو  �أ- 	
التالي: 

�شراء �أو بيع �أو عر�ض �أو تركيب �أو ا�ستيراد �أو حيازة �أو ا�ستخدام �أي �أجهزة تُ�ستخدم  	 .1
ت �أو ك�شفها �أو مُكافحتِها. �س �أو التن�صُّ لأغرا�ض التج�سُّ

ارتكاب  دليل  توثيق  بق�صد  ة  الخا�صّ الأماكن  في  الأمنيّة  والمعُِدّات  الأجهزة  ا�ستخدام  	 .2
ة. اُخملفة قانونيّة �أو جريمة، وذلك فيما عدا الم�اسكن الخا�صّ

رَطي. ا�ستيراد �أو بيع الأجهزة والأدوات ذات الا�ستخدام الع�سكري وال�شُّ 	 .3
يُ�ستخدم  كهربائي  �أو  كيميائي  �سلاح  �أو  �أداة  �أي  حمل  �أو  ا�ستخدام  �أو  اقتناء  �أو  جلب  	 .4

فاع �أو للهُجوم على الأفراد. للدِّ
ن�سخ �أو عر�ض �أو �إر�اسل �أي بيانات �أو �صور من الأنظمة الأمنيّة �إلى �أي جهة �أو �شخ�ص  	 .5

وّل قانوناً بلااطلاع على هذه البيانات �أو حيازتها. غير ُخم
مي الخدمات الأمنيّة، القيام ب�أي من الأعمال المُ�اشر  يُحظر على �أي �شخ�ص، بما في ذلك مُقدِّ ب- 	

Issue 436 Pages.indd   32 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 33 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�إليها في الفقرة )�أ( من هذه المادة، �إلا بعد الح�صول على الت�صريح الخا�ص من الم�ؤ�س�سة، 
للت�شريعات  وفقاً  الأحوال،  بح�سب  المعنيّة  الجهات  �أو  ة  المخُت�صّ الق�اضئية  الجهات  ومُوافقة 

ال�اسرية في الإمارة.

النُّظم الوقائيّة
المادة )24(

الالتزام  الإمارة،  في  العامّة  والفعاليّات  الهامّة  والمجُمّعات  الحيويّة  القطاعات  على  يجب  �أ- 	
ة المحُدّدة في دليل  بالمتُطلّبات الأمنيّة والبرامج والأنظمة والموُا�صفات الفنّية العامّة والخا�صّ
النُّظم الوقائيّة الذي تعتمده الم�ؤ�س�سة وتن�شره على الموقع الإلكتروني الخا�ص بها �أو ب�أي و�سيلة 

�أخرى.
تتمثّل القطاعات الحيويّة الملُزمة وفقاً لأحكام الفقرة )�أ( من هذه المادة، بما يلي: ب- 	

الفنادق وما في حُكمها. 	 .1
المُ�ؤ�سّ�است الماليّة والنّقديّة وما في حُكمها. 	 .2

مُن�ش�آت �صناعة وبيع المعادن الثمينة والأحجار الكريمة. 	 .3
يد. ماية ومحلات بيع الأدوات الع�سكريّة و�أدوات ال�صّ �صلاات الرِّ 	 .4

مراكز الت�سوّق والترفيه. 	 .5
المُ�ستودعات. 	 .6

محطّات الوقود. 	 .7
محلات تجارة ال�سلع الثمينة. 	 .8

المتاجر الكبيرة المتُنوّعة. 	 .9
محلات خدمات الإنترنت. 	 .10

محلات ت�أجير المركبات. 	 .11
ك. محلات بيع �شرائح الهاتف المتُحرِّ 	 .12

م�صانع ومُ�ستودعات تجهيز و�إعداد المركبات بالنّقل الآمن. 	 .13
ة بالنّقل الآمن. �صلاات عر�ض المركبات الخا�صّ 	 .14

�صلاات الألعاب الإلكترونيّة. 	 .15
دور العبادة. 	 .16

مّعات الت�سوّق. مُج 	 .17

Issue 436 Pages.indd   33 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 34 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�سكنات العُمّال. 	 .18
النّوادي والملاهي الليليّة. 	 .19

المطاعم. 	 .20
	�أي قطاع حيوي يتم �إ�اضفته من قبل الم�ؤ�س�سة.  .21

الفعاليّات العامّة
المادة )25(

يُ�شترط لتنظيم �أو �إدارة الفعاليّات العامّة في الإمارة، ما يلي:
وار،  	�أن يتم توفير خدمات الحرا�سة اللازمة لت�أمين الفعاليّة العامّة وتنظيم دخول وخروج الزُّ  .1

م خدمات �أمنيّة مُرخّ�ص له من الم�ؤ�س�سة. من مُقدِّ
	�أن يكون المكان المعُدّ لتنظيم الفعاليّة العامّة �آمن ومُنا�سب، وفقاً لل�شروط وال�ضوابط المعُتمدة   .2

لدى الم�ؤ�س�سة في هذا ال�ش�أن.
	�أن يتم توفير خدمات الأمن وال�سلامة وفقاً لما يتم تحديده في دليل النُّظم الوقائيّة.  .3

لما هو  وفقاً  العامّة  الفعاليّة  تنظيم  والإر�اشديّة في مكان  التحذيريّة  العلامات  يتم و�ضع  	�أن   .4
مُعتمد لدى الم�ؤ�س�سة في هذا ال�ش�أن. 

	�أي �شروط �أخرى ي�صدُر بتحديدها قرار من المدير التنفيذي.  .5

الفعاليّات الأمنيّة
المادة )26(

على جميع الأفراد وال�شركات التي ترغب في �إقامة الفعاليّات التدريبيّة �أو التعليميّة الأمنيّة  �أ- 	
في الإمارة الح�صول على الموُافقة المُ�سبقة من الم�ؤ�س�سة.

لغايات هذه المادة، ت�شمل الفعاليّات الأمنيّة ما يلي: ب- 	
المعار�ض الأمنيّة. 	 .1

المُ�ؤتمرات الأمنيّة. 	 .2
النّدوات الأمنيّة. 	 .3

المحُا�ضرات الأمنيّة. 	 .4
الدّورات الأمنيّة. 	 .5

ور�ش العمل الأمنيّة. 	 .6

Issue 436 Pages.indd   34 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 35 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

يُ�شترط لتنظيم �أو �إدارة الفعاليّات الأمنيّة المُ�شار �إليها في الفقرة )ب( من هذه المادة، �أن يتم  ج- 	
اعتماد كُلٍّ مما يلي من الم�ؤ�س�سة: 

م الفعاليّة. مُنظِّ 	 .1
ب. ث �أو المدُرِّ المتُحدِّ 	 .2

المادة التدريبيّة �أو محاور البحث في الفعاليّة الأمنيّة. 	 .3

التظلُّم
المادة )27(

يجوز لكل ذي م�صلحة، التظلُّم خطّياً �إلى المدير التنفيذي من القرارات �أو الإجراءات �أو التدابير 
ال�صادرة بموجبهما، خلال )30( ثلاثين  والقرارات  القرار  القانون وهذا  ه بموجب  المتُّخذة بحقِّ
يوماً من تاريخ �إخطاره بالقرار �أو الإجراء �أو التدبير المتُظلّم منه، ويتم البت في هذا التظلم خلال 
لها المدير التنفيذي لهذه الغاية، ويكون القرار  )60( �ستين يوماً من تاريخ تقديمه من قبل لجنة يُ�شكِّ

ال�صادر ب�ش�أن هذا التظلُّم نهائياً.

لجنة ال�شكاوى
المادة )28(

تُ�شكّل في الم�ؤ�س�سة بقرار من المدير التنفيذي لجنة تُ�سمّى »لجنة ال�شكاوى«، تخت�ص بالنّظر  �أ- 	
مي الخدمات الأمنيّة والمتُعلّقة بعدم امتثالهم ب�أحكام  في ال�شكاوى التي تُقدّم �إليها بحق مُقدِّ

القانون وهذا القرار والقرارات ال�صادرة بموجبهما.
يُ�شترط لقبول ال�شكوى ما يلي: ب- 	

مي الخدمات الأمنيّة المرُخّ�ص لهم بتقديم الخدمات  	�أن تكون ال�شكوى �ضد �أي من مُقدِّ  .1
الأمنيّة من الم�ؤ�س�سة.

	�أن تت�ضمّن ال�شكوى �شرح وا�ضح للتفا�صيل والأدلّة ذات ال�صلة بمو�ضوع ال�شكوى.  .2
م الخدمة الأمنيّة،  	�أن يُثبت ال�شاكي قيامه بُمحاولة �صريحة لت�سوية ال�شكوى ودّياً مع مُقدِّ  .3

م الخدمة الأمنيّة. من خلال اتباع �سيا�سة التظلُّم المعُتمدة لدى مُقدِّ
تقديم معلومات ات�صال دقيقة و�صحيحة عن ال�اشكي. 	 .4

	�ألا يكون قد م�ضى على مو�ضوع ال�شكوى �أكثر من �سنة واحدة.  .5
ة،  	�ألا يكون قد تم ت�سجيل �أي دعوى بذات مو�ضوع ال�شكوى لدى الجهات الق�ضائيّة المخُت�صّ  .6

Issue 436 Pages.indd   35 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 36 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�أو �أن يكون قد �صدر ب�ش�أنها حُكم نهائي وبات.
	�ألا يكون مو�ضوع ال�شكوى يتعلّق بجريمة جزائيّة.  .7

	�ألا يكون قد �سبق تقديم ال�شكوى ذاتها للم�ؤ�س�سة.   .8
يتم التعامل مع ال�شكاوى التي تُقدّم �إلى الم�ؤ�س�سة وفقاً لأحكام هذه المادة على النحو التالي:  ج- 	

تقوم لجنة ال�شكاوى بالنظر في مو�ضوع ال�شكوى المقُدّمة �إليها، وتحديد ما �إذا كانت تقع  	 .1
ق من ا�ستيفائها ل�شروط قبولها. �ضمن نطاق اخت�صا�ص الم�ؤ�س�سة، والتحقُّ

بالرد  الم�ؤ�س�سة  لموُافاة  بال�شكوى  �ضدّه  المُ�شتكى  الأمنيّة  م الخدمة  مُقدِّ الم�ؤ�س�سة  تُخطِر  	 .2
عليها خلال مُهلة لا تزيد على )30( ثلاثين يوماً من تاريخ الإخطار.

م الخدمة الأمنيّة المُ�شتكى �ضدّه عليها،  تقوم لجنة ال�شكاوى بدرا�سة ال�شكوى ورد مُقدِّ 	 .3
بهدف التثبُّت من �صحة ال�شكوى.

على لجنة ال�شكاوى البت في ال�شكوى المقُدّمة �إليها خلال مُهلة �أق�صاها )60( �ستين يوماً  	 .4
من تاريخ تقديمها، ويكون لها في حال ثبوت �صحّة ال�شكوى �أن تو�صي للمدير التنفيذي 
م الخدمة الأمنيّة المُ�شتكى �ضدّه، وفي حال عدم  باتخاذ الإجراءات المنُا�سبة بحق مُقدِّ
ثبوت �صحّة ال�شكوى، تقوم الم�ؤ�س�سة بحفظ ال�شكوى و�إخطار ال�شاكي بقرارها ال�صادر 

بالحفظ، ويكون قرار الم�ؤ�س�سة ال�صادر ب�ش�أن ال�شكوى المقُدّمة �إليها نهائياً.

توفيق الأو�ضاع
المادة )29(

على جميع الأ�شخا�ص والجهات الخا�ضعة لأحكام القانون، توفيق �أو�اضعها بما يتفق و�أحكام هذا 
القرار، خلال مُهلة �أق�صاها )6( �ستة �أ�شهر من تاريخ العمل به.

�إ�صدار القرارات التنفيذية
المادة )30(

يُ�صدر المدير التنفيذي القرارات والتعليمات اللازمة لتنفيذ �أحكام هذا القرار.

الُحلول والإلغاءات
المادة )31(

تحل هذه اللائحة التنفيذية محل اللائحة التنفيذية للقانون رقم )24( ل�سنة 2008 المُ�اشر  �أ- 	

Issue 436 Pages.indd   36 7/30/18   1:12 PM



العدد )٤36( - ال�سنة )52( - ١٤ ذو القعدة  143٩هـ - الموافق ١ �أغ�سط�س 2018م 37 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�إليها، كما يُلغى �أي ن�ص في �أي قرار �آخر �إلى المدى الذي يتعار�ض فيه و�أحكام هذا القرار. 
ت�ستمر المُ�ؤ�س�سة في ا�ستيفاء الر�سوم عن الخدمات التي تُقدّمها بموجب �أحكام هذا القرار،  ب- 	
التنفيذية  اللائحة  والمن�صو�ص عليها في  المرُتكبة،  المخُالفات  لها عن  �صِّ التي ُحت والغرامات 
للقانون رقم )24( ل�سنة 2008 المُ�اشر �إليه، وذلك �إلى حين اعتماد الر�سوم والغرامات بقرار 

ي�صدُر في هذا ال�ش�أن عن رئي�س المجل�س التنفيذي للإمارة.

النّ�شر وال�سّريان
المادة )32(

يُن�شر هذا القرار في الجريدة الر�سميّة، ويُعمل به من تاريخ ن�شره.

طلال حميد بالهول
رئي�س مجل�س الإدارة

�صدر في دبي بتاريخ 12 يوليو 2018 م
الموافـــــــــــــــــــــــــــــق 28 �شوال 1439 هـ

Issue 436 Pages.indd   37 7/30/18   1:12 PM



ال�سنة 52          العدد 436          1 �أغ�سط�س 201٨م          14 ذو القعدة 143٩هـ

ت�صدر عن:

هاتف: 2929200 4 ٠٠٩٧١، فاك�س: 2929299 4 ٠٠٩٧١، �ص.ب.  120777 
دبي، الإمارات العربية المتحدة

slc.dubai.gov.ae      official.gazette@slc.dubai.gov.ae

ISSN: 2410 - 1141

Issue 436 Cover.indd   1 7/30/18   12:55 PM


